
 

 

COMUNE DI COSTA VESCOVATO 
PROVINCIA ALESSANDRIA  

 
         COPIA 

 

SERVIZIO AMMINISTRATIVO CONTABILE 
 

 
DETERMINA  A  CONTRARRE  FINALIZZATA  ALLA FORNITURA DI UNA BATTERIA  ALLO SCUOLABUS 

TARGATO DN489DV ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA. CIG: Z493CCA207        . 
Determinazione n. 64 del 09.10.2023 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO CONTABILE 
  
 

Il sottoscritto Rube Ottavio, nell’esercizio delle funzioni di Responsabile del Servizio del Comune di Costa 
Vescovato; 
 
Premesso che: 

• Lo scuolabus targato DN489DV, necessita della sostituzione della batteria, giusta comunicazione 
dell’autista agli atti; 

Ricordato che: 

• La Legge 6 luglio 2012, n. 94, di conversione del decreto-legge 7 maggio 2012, n. 52 (contenente la c.d. 
“prima”spending review) all'art.7, ha introdotto l’obbligo per le pubbliche amministrazioni di ricorrere, 
ai fini dell’affidamento di appalti pubblici di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario, al 
Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (Me.Pa) di Consip s.p.a., oppure ad altri mercati 
elettronici istituiti ai sensi della vigente normativa, ai fini dell’acquisizione di beni e servizi, pena la 
nullità dei contratti, o, in alternativa, ad utilizzare i parametri di prezzo-qualità, come limiti massimi, per 
l'acquisto di beni e servizi comparabili; 

Considerato che:  

• Non sono attive Convenzioni Consip aventi ad oggetto forniture in acquisto con caratteristiche  uguali o 
comparabili con quelle oggetto della presente procedura di fornitura;  

• In assenza di apposita Convenzione Consip, l’articolo 328 del DPR n. 207/2010 prevede che le Stazioni 
Appaltanti possono effettuare acquisti di beni e servizi sotto soglia attraverso un confronto 
concorrenziale delle offerte pubblicate all’interno del Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione (Me.Pa) di Consip s.p.a., o delle offerte ricevute sulla base di una richiesta di offerta 
rivolta ai fornitori abilitati: 

Dato atto che: 

• Dopo aver preso visione del sito web della piattaforma Acquisti in Rete PA  Mercato Elettronico è 
emerso che non sono presenti, nel catalogo del MePa, prodotti aventi le caratteristiche idonee a 
quanto necessario per la fornitura di cui al presente atto;  

Richiamato: 

• Il Decreto Legislativo 12 aprile 2006, n. 163 e s.m.i., all’art.125 comma 11, prevede che  -omissis- “Per 
servizi o forniture inferiori a quarantamila euro, e' consentito l'affidamento diretto da parte del 
responsabile del procedimento”;  

• Il comma 3-bis dell'articolo 33 del decreto legislativo 6 aprile 2006, n. 163 e s.m.i., come sostituito 
dall’art.9, comma 4) del D.L. 24.4.2014 n°66, convertito, con modificazioni, dalla Legge 23.6.2014 n°89,  
prevede che “I Comuni non capoluogo di provincia procedono all'acquisizione di lavori, beni e servizi 
nell'ambito delle unioni dei comuni di cui all'articolo 32 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, ove 
esistenti, ovvero costituendo un apposito accordo consortile tra i comuni medesimi e avvalendosi dei 
competenti uffici anche delle province, ovvero ricorrendo ad un soggetto aggregatore o alle province, ai 
sensi della legge 7 aprile 2014, n. 56. In alternativa, gli stessi Comuni possono acquisire beni e servizi 
attraverso gli strumenti elettronici di acquisto gestiti da Consip S.p.A. o da altro soggetto aggregatore di 

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2000_0267.htm#032
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2014_0056.htm


 

 

riferimento. L’Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture non rilascia il 
codice identificativo gara (CIG) ai comuni non capoluogo di provincia che procedano all’acquisizione di 
lavori, beni e servizi in violazione degli adempimenti previsti dal presente comma”. 

• Il comma 1 dell’art. 23-ter. (Ulteriori disposizioni in materia di acquisizione di lavori, beni e servizi da 
parte degli enti pubblici) del Decreto Legge 24 giugno 2014, n. 90, convertito in Legge 11 agosto 2014 

n°114  prevede che “Le disposizioni di cui al comma 3-bis dell’articolo 33 del codice di cui al decreto legislativo 

12 aprile 2006, n. 163, modificato da ultimo dall’articolo 23-bis del presente decreto, entrano in vigore il 
1º gennaio 2015, quanto all’acquisizione di beni e servizi, e il 1º luglio 2015, quanto all’acquisizione di 
lavori. Sono fatte salve le procedure avviate alla data di entrata in vigore della legge di conversione del 
presente decreto”. 

• Il comma 3 dell’art. 23-ter. (Ulteriori disposizioni in materia di acquisizione di lavori, beni e servizi da 
parte degli enti pubblici) del Decreto Legge 24 giugno 2014, n. 90, convertito in Legge 11 agosto 2014 

n°114  prevede che “I comuni con popolazione superiore a 10.000 abitanti possono procedere 
autonomamente per gli acquisti di beni, servizi e lavori di valore inferiore a 40.000 euro”; 

• Considerato che: 

• Stante l’urgenza, sottesa alla necessità di garantire la continuità dell’essenziale servizio trasporto 
alunni, si è richiesto preventivo alla ditta autofficina AGOSTI srl Strada Statale per Voghera 61 A  

• La ditta suindicata, per la sostituzione della batteria, ha presentato preventivo spesa per un totale di 
euro 133,90 Iva inclusa;  

Visto: 

• L’art. 11 (Fasi delle procedure di affidamento) del D. Lgs. 12/04/2006, n. 163 e s.m.i., il quale, al comma 
2, dispone che «prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le 
amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, in conformità ai propri 
ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 
economici e delle offerte»; 

Richiamato, altresì:  

• L’art. 192, comma 1, del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267 e s.m.i., il quale dispone che «la stipulazione dei 
contratti deve essere preceduta da apposta determinazione del responsabile del procedimento di spesa 
indicante:  

il fine che con il contratto si intende perseguire; 
l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;  
le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 
pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base». 

Dato atto, inoltre, che:  

• In attuazione di quanto previsto dall’art.192 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i., che:  
Il fine che si intende perseguire con il contratto è quello di procedere alla fornitura della batteria per il 
citato scuolabus;  
L’oggetto del contratto è la fornitura della suddetta batteria;  
La scelta dei  fornitori sarà effettuata mediante procedura di cottimo fiduciario, ai sensi dell’art. 125,                
comma 11, del D. Lgs.12/04/2006, n. 163 e s.m.i., e ai sensi del comma 3 dell’art. 23-ter del Decreto 

Legge 24 giugno 2014, n. 90, convertito in Legge 11 agosto 2014 n°114  prevede che “I comuni con 
popolazione superiore a 10.000 abitanti possono procedere autonomamente per gli acquisti di beni, 
servizi e lavori di valore inferiore a 40.000 euro”; 

La forma del contratto è la scrittura privata (data dallo scambio di documenti di offerta ed accettazione    
tra Fornitore e Comune);  

Dato atto, altresì, che: 

• E’ stato richiesto all’ANAC il codice identificato CIG, riportato nel dispositivo. 

• E’ stato regolarmente richiesto il DURC riferito alla suddetta ditta e che pertanto la relativa liquidazione 
di quanto dovuto avverrà solo dopo l’acquisizione dello stesso DURC; 

• Ai sensi e per gli effetti dell’art. 183 del D. Lgs 267/2000 e s.m.i., è stata puntualmente determinata la 
spesa complessiva dell’intervento ed individuato il creditore dell’Ente;  

• La presente determinazione è soggetta agli obblighi di pubblicazione di cui al D.Lgs. n. 33/2013 e di cui 
all’art.1, comma 32, della legge n. 190/2012; 

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2006_0163.htm#033
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2006_0163.htm#033


 

 

• Ai sensi dell’art.125 comma 2) del D. Lgs 163/2006 e s.m.i., il responsabile unico del procedimento è 
Ottavio Rube; 

• dei pareri positivi di legittimità, di regolarità tecnica e contabile nonché dell’attestato di copertura 
finanziaria;  
 
 

D E T E R M I N A 
 

Per tutti i motivi espressi in narrativa e che qui si intendono integralmente riportati e trascritti formandone 
parte integrante e sostanziale:  
1. Di acquisire in economia, la fornitura di una batteria occorrente per lo scuolabus targato DN489DV, 

dalla ditta AGOSTI srl strada Statale per Voghera 61 A 15057 Tortona P.iva  02338350065 rea 246982 , 
giusta preventivo spesa per un totale di euro 133,90 Iva inclusa   

2. Di dare atto che per la fornitura de qua è stato richiesto all’ANAC, il codice identificato CIG,  che si 
riportano di seguito: CIG : Z493CCA207; 

3. Di impegnare la spesa complessiva di euro 300,00= sul cap. 100531/1 Imp 302 ; 
4. Di precisare che la liquidazione di quanto dovuto alla ditta AGOSTI  srl strada Statale per Voghera 61 A 

15057 Tortona P.iva  02338350065 rea 246982 avverrà solo dopo l’acquisizione del DURC, previa, 
altresì, acquisizione di regolare fattura; 

5. Attesta la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 
l’art.147 bis del D.Lgs. 18 agosto 2000 n°267 e s.m.i.; 

6. Dichiara, in relazione all’atto in oggetto, ai sensi dell’art.6-bis della legge 7.6.1990 n°241, come 
introdotto dall’art.1, comma 41 della Legge 6.11.2012 n°190, di non trovarsi nelle condizioni di conflitto 
d’interesse, anche potenziale. 

7. Ai sensi dell’art.125 comma 2) del D. Lgs 163/2006 e s.m.i., il responsabile unico del procedimento è 
Rube Ottavio; 

8. Di dare atto che la presente determina va pubblicata: 
all’albo pretorio online di questo ente per 15 giorni consecutivi. 
nel sito istituzionale del Comune, sezione “Amministrazione Trasparente”,  

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi di legge. 
 
 

                                                                                                      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                   F.to Ottavio Rube          

 
 
 

SERVIZIO FINANZIARIO COMUNALE 
 
VISTO la regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
 
Costa Vescovato, Lì 09 10 2023  
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
F.to Ottavio Rube                      

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’albo pretorio del comune a 
datare dal   10 10 2023 per rimanervi 15 giorni consecutivi. 
 
Costa Vescovato, Lì 10 10 2023 
                      L’INCARICATO  

F.to Cotugno Dario 


